关于全国网络教育统考科目与对应试点专业教学计划课程

免修免考工作有关事宜的通知

中央电大于近日下发了《关于全国网络教育统考科目与对应试点专业教学计划课程免修免考工作有关事宜的通知》（电大教〔2006〕90号）文件，现将其主要内容转摘如下：

一、网考委于2005年9月5日印发了《全国高校网络教育考试委员会关于调整全国大学英语四、六级考试作为“大学英语”统考免考条件规定的通知》（以下简称四六级免考调整规定），《四六级免考调整规定》对大学英语免考条件做了调整。具体要求如下：

　　（一）在2006年1月1日前，已经获得四、六级考试证书的学生仍然按照原有规定免考“大学英语”；参加改革后的四、六级考试，成绩达到420分的考生可免考“大学英语”。

　　（二）2006年1月1日后，大学英语四、六级考试将不再作为统考“大学英语”免考的条件。

　　（三）网络教育英语统考的其它免考条件不变。

　　二、网考委于2006年3月27日印发了《全国高校网络教育考试 委员会关于调整《大学英语》考试有关内容及增设修学俄语、日语考生免考《大学英语》条件的通知》（以下简称俄语日语免考）。目前中央电大开放教育试点无日语、俄语专业，公共外语无日语专业，故此《俄语日语免考》文件暂不执行。

　　三、中央电大教学计划中英语Ⅱ（1）、英语Ⅱ（2）的免修免考条件调整规定：

　　（一）除英语专业外，获得大学英语等级考试（CET）四级及以上级别证书（2006年1月1日之前颁发）者、2006年1月1日之前参加改革后的四、六级考试且成绩在420分以上（含420分）者、全国公共英语等级考试（PETS）三级及以上级别证书者，省级教育行政部门组织的成人教育学位英语考试合格证书者，可以免修免考英语Ⅱ（1）、英语Ⅱ（2）。

　　（二）2006年1月1日后，大学英语四、六级考试将不再作为英语Ⅱ（1）、英语Ⅱ（2）免修免考的条件。 凡是2006年1月1日之后颁发的成绩证书不再作为办理免修免考的依据。

　　（三）取得全国网考大学英语合格证者，可以免修免考其对应教学计划中的英语课程（英语综合实践、英语Ⅱ（2））。

　　（四）符合全国网考免考条件者，除第（一）款规定的情形外，需参加中央电大组织的考试，成绩合格者可取得相应课程的学分。

　　（五） 2004年秋季以后入学的学生，不再办理国民教育系列英语专业（专科）毕业者免修免考非英语专业（本科）英语Ⅱ（1）和英语Ⅱ（2）课程。

　　（六）2004级春季或春季之前的学生可参照执行。

　　中央电大专科教学计划中英语Ⅰ(1)、英语Ⅰ(2)的免修免考办理可参照英语Ⅱ（1）、英语Ⅱ（2）的免修免考条件执行。

　　此规定从二00五年一月一日起执行，其它与本规定不符者以本规定为准。

                                          大连电大教务处转摘

2006.6.26